
- Privind în urmă, cum vedeți 
acum, la început de 2014, activi-
tatea desfășurată în cursul anului 
trecut din punct de vedere adminis-
trativ? 

- Anul care a trecut a reprezentat 
pentru comuna noastră unul în care 
am reușit derularea unor proiecte de 
investiții noi pentru comună și în 
același timp continuarea unora deja 
începute. A fost un an în care situația 
bugetară a comunei a fost una echili-
brată, caracterizată prin faptul că ne-
am descurcat prin forțe proprii, fără 
a primi ajutor financiar substanțial 
din alte părți. Ca de fiecare dată, am 
reușit gestionarea bugetului comu-
nei luând în calcul dezvoltarea unor 
proiecte în toate localitățile comu-
nei, realizând anumite obiective care 
au fost considerate necesare și im-
portante pentru cetățeni. Consider 
că este important a accentua faptul 
că ne-am organizat de așa manieră 
încât prin resursele noastre proprii, 
ale comunei, să reușim dezvoltarea 
și implementarea proiectelor reali-
zate. 

Trebuie să menționez totuși, că în 
demersurile realizate pentru rea-
lizarea unor obiective în comună, 
am obținut și sprijinul Consiliului 
Județean Arad, care m-a susținut în 
finalizarea unor proiecte.

Mulțumesc pe această cale și tutu-
ror cetățenilor de bună credință, care  
și-au plătit la timp taxele și impozi-
tele locale, deoarece astfel am avut 

resurse financiare la nivelul bugetu-
lui local pentru a duce la îndeplinire 
ceea ce ne-am propus anul trevut. 

Astfel, ca o concluzie cu privire la 
anul 2013 pot afirma că s-au imple-
mentat în comuna noastră proiecte 
importante, unele dintre ele și finali-
zate în cursul anului precedent.

De asemenea doresc să mulțumesc 
apartului administrativ al primăriei, 
viceprimarului și Consiliului Local, 
cu care am avut o colaborare foarte 
bună, ajutându-mă în demersurile 
mele de rezolvare a problemelor cu 
care ne-am confruntat anul trecut pe 
plan administrativ.

Ne spuneți că ajutat de consilierii lo-
cali ați realizat multe lucruri. Chiar 
se întâmplă acest lucru? Pentru că 
avem exemplul altor comune, unde 
lupta politică nu se mai termină.

Din fericire și spre binele 
comunității noastre, am alături de 
mine consilieri locali responsabili, 
pe care-i interesează binele comu-
nei. Așa cum eu primarul am lăsat 
culoarea politică la ușa Primăriei, 
așa și majoritatea consilierilor au 
înțeles că au fost aleși pentru a con-
strui și nu a distruge și le mulțumesc 
pentru asta.

Nu sunt doar primarul celor care 
m-au votat, ci sunt reprezentan-
tul tuturor. La fel și pe domniile lor, 
cetățenii i-au votat să facă lucruri 
bune pentru comunitate și nu pentru 
a se certa cu primarul sau între ei.

Desigur, întotdeauna au fost și 
vor fi opinii diferite, dar asta nu ne 
împiedică să ajungem la un numi-
tor comun, să găsim cea mai bună 
soluție și să mergem mai departe.

- Enumerați-ne câteva din realiză-
rile anului precedent pe ansamblul 
comunei.

- Voi face aici referire la câteva lu-
crări importante derulate anul tre-
cut, 
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Primar Cheșa Ilie

Retrospectiva anului 2013,
obiective pentru 2014

Interviu cu primarul Cheșa Ilie

Fiind primul număr al ziarului nostru, din acest an, vom în-
cerca să facem o trecere în revistă a principalelor evenimente 
desfășurate pe raza comunei noastre în cursul anului trecut, 
realizând astfel o succintă retrospectivă a anului 2013, din 
punct de vedere administrativ, cultural, sportiv, etc. a princi-
palelor evenimente care au avut loc în comuna noastră. 
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Asfaltarea drumului Sînpetru German - Pod
O altă lucrare importantă care 

s-a desfășurat anul trecut, cu un 
real beneficiu pentru comuna 
noastră, a fost asfaltarea dru-
mului care face legătura între 
Sînpetru German și noul pod.

S-au realizat lucrări de pietruire a străzilor

Și în anul 2013 s-au derulat în comună lucrări de pietruire 
a unor străzi, realizându-se astfel continuarea programului de 
îmbunătățire a infrastructurii comunei. 

S-a finalizat podul de peste Mureș!
Anul precedent rămâne 

în istoria comunei pen-
tru finalizarea noului pod 
care leagă comuna noas-
tră de Pecica. Un obiectiv 
de o importanță deosebită 
pentru viitoarea dezvolta-
re a comunei. 
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Cuvântul Evanghelie provine din gre-
cescul ευαγγέλιον sau evangelion care 
înseamnă „Veste Bună”. Pentru creştini 
vestea bună are ca scop prezentarea in-
tervenţiei lui Dumnezeu în lume prin 
Isus Hristos... Iată câteva exemple de ver-
sete care se referă la Evanghelie:

• Marcu 1:14-15: „După ce a fost în-
chis Ioan, Isus a venit în Galilea, şi pro-
povăduia Evanghelia lui Dumnezeu. El 
zicea: „S-a împlinit vremea şi Împărăţia 
lui Dumnezeu este aproape. Pocăiţi-vă, 
şi credeţi în Evanghelie’”;

• Apocalipsa 14:6: „Şi am văzut un alt 
înger care zbura prin mijlocul cerului, cu 
o Evanghelie veşnică, pentru ca s-o ves-
tească locuitorilor pământului, oricărui 
neam, oricărei seminţii, oricărei limbi şi 
oricărui norod”.

După cum este folosit în Noul Testa-
ment, cuvântul se referă la diferite as-
pecte din descoperirea divină. În mod 
absolut şi esenţial mântuirea omului este 
prin Evanghelia harului lui Dumnezeu...
„Şi faptul acesta se va vedea în ziua cînd, 
după Evanghelia mea, Dumnezeu va ju-
deca, prin Isus Hristos, lucrurile ascunse 
ale oamenilor” (Români 2:16)..

Această este vestea bună: că Isus Hris-
tos a murit pe cruce pentru păcatele lu-
mii, că El a înviat dintre cei morţi pen-
tru ca să fim îndreptăţiţi, “ci este scris şi 
pentru noi, cărora de asemenea ne va fi 
socotită, nouă celor ce credem în Cel ce 
a înviat din morţi pe Isus Hristos, Dom-
nul nostru, care a fost dat din pricina fă-
rădelegilor noastre, şi a înviat din pricină 
că am fost socotiţi neprihăniţi (Români 
4:24-25), şi că prin El toţi cei care cred 
sunt iertaţi (îndreptăţiţi) de toate lucru-
rile.

„A evangheliza înseamnă a-L prezenţa 
pe Isus Hristos în puterea Duhului Sfânt 
aşa cum e El, pentru ca oamenii să ajun-
gă să-şi pună încrederea în Dumnezeu 
prin El, să-L accepte că Mântuitor al lor, 
să-L servească ca Rege al lor în partasia 
Bisericii Sale”.

Evanghelizarea este una dintre cele mai 
importante porunci pe care Mântuito-
rul le-a dat Bisericii. “Duceţi-vă şi faceţi 
ucenici din toate neamurile, botezandu-
i în Numele Tatălui şi al Fiului şi al Sfân-
tului Duh Şi învăţaţi-i să păzească tot ce 
v-am poruncit. Şi iată că Eu sunt cu voi 
în toate zilele, până la sfârşitul veacului. 
Amin. .” (Matei 28:19)

Evanghelizarea este obligaţia fiecărui 
ucenic al lui Hristos . Pavel scria în pri-
ma lui epistolă către Corinteni: “Dacã 
vestesc Evanghelia, nu este pentru mine 
o pricinã de laudã, cãci trebuie s-o ves-
tesc; şi vai de mine dacã nu vestesc Evan-
ghelia!”

Evanghelizarea este mandatul fiecă-

rui creştin. În urma pocăinţei, unul din-
tre primele lucruri pe care le facem este 
evanghelizarea. Abia aşteptăm să spu-
nem şi altora despre experiența noas-
tră. Dacă până atunci era un egoist acum 
este un altruist.

Un creştin autentic nu poate să tacă, 
după ce a gustat din bunătatea lui Dum-
nezeu, el va spune şi altora despre marea 
lucrare pe care a făcut-o Dumnezeu sub 
soare.El Creatorul, să moară pentru cre-
aţia Sa.

Domnul Isus spunea: “Evanghelia 
această a Împărăţiei va fi propovădu-
ită în toată lumea, ca să slujească de 
mărturie tuturor neamurilor. Atunci va 
veni sfârşitul”.(Matei 24:14)

Apostolul Pavel le spunea gălăţenilor 
atât de autoritar, călăuzit de Duhul lui 
Dumnezeu :

” Nu doar că este o altă Evanghelie; dar 
sunt unii oameni care vă tulbură şi vo-
iesc să răstoarne Evanghelia lui Hristos.

Dar, chiar dacă noi înşine sau un în-
ger din cer ar veni să vă propovăduiască 
o Evanghelie deosebită de aceea pe care 
v-am propovăduit-o noi, să fie anatema!

Cum am mai spus, o spun şi acum: 
dacă va propovăduieşte cineva o Evan-
ghelie deosebită de aceea pe care aţi pri-
mit-o, să fie anatema! “ (Gălăţeni 1:7-9)

PSALMUL 23
• 1 Domnul este pastorul meu: nu voi 

duce lipsa de nimic.
• 2 El mă paşte în păşuni verzi şi mă 

duce la ape de odihnă;
• 3 îmi înviorează sufletul şi mă povă-

ţuieşte pe cărări drepte, din pricina Nu-
melui Său.

• 4 Chiar dacă ar fi să umblu prin valea 
umbrei morţii, nu mă tem de niciun rău, 
căci Tu eşti cu mine. Toiagul şi nuiaua Ta 
mă mângâie.

• 5 Tu îmi întinzi masă în faţa potrivni-
cilor mei; îmi ungi capul cu untdelemn, 
şi paharul meu este plin de dă peste el.

• 6 Da, fericirea şi îndurarea mă vor în-
soţi în toate zilele vieţii mele, şi voi locui 
în Casa Domnului până la sfârşitul zile-
lor mele.

Domnul este Păstorul meu…
Ce vibrante şi pline de semnificaţie sunt 

aceste cuvinte ale lui David, ciobănaşul 
cu par bălai, ce şi-a găsit ocrotirea lângă 
toiagul şi nuiaua Păstorului său. Proba-
bil, el a fost inspirat să scrie acest poem 
în vremea în care se străduia să rezol-
ve problemele dificile legate de hrană şi 
protecţia turmei sale. Experimentatul, 
dar plăpândul ciobănaş reflecta, proba-
bil, după ce găsea o păşune bogată pen-
tru oile sale, sau după ce alunga pericolul 
fiarelor sălbatice din preajma acestora: 
„eu am grijă de oile mele, dar de mine 
cine are grijă?”.

EVANGHELIZARE… ?
Ce este… Ce inseamna… De ce o facem…?

>>> pag. 3
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Inspirat de Duhul lui Dumnezeu, 
David a descoperit printre toate aces-
te circumstanţe vitrege ale vieţii sale că 
există un Păstor mult mai experimentat 
şi puternic, care se oferă să-l ocrotească.

Cine ar putea să descrie licărirea plină 
de speranţa ce a apărut în ochii speri-
aţi ai micului ciobănaş sau bucuria ce a 
inundat obrajii lui înăspriţi de intempe-
rii, când cântecul sau a început să um-
ple universul crizelor sale cu cuvinte-
le: „Domnul este Păstorul meu, nu voi 
duce lipsă de nimic”? Am văzut aceas-
tă licărire divină în ochii multor copii 
ai lui Dumnezeu din Biserica noastră, 
când în cântare sau rugăciune au rostit 
şi ei, cu convingere, aceste cuvinte izvo-
râte de sus, din inima aceluiaşi Păstor 
pe care l-a avut şi David. Mă trec fiorii 
când mă gândesc la cum va arată veş-
nicia când miliarde de ochi, din lumea 
întreagă, vor inunda Împărăţia eternă a 
lui Dumnezeu cu aceste lumini de spe-
ranţă aprinse de Duhul Sfânt chiar în 
„valea umbrei morţii”. N-am să mă sa-
tur să „citesc” istoria bucuriei, clădită 
în crizele din viaața de pe pământ, din 
ochii celor dragi din familia mea, bise-
rica noastră şi a celor credincioşi din lu-
mea întreagă.

Însă, mă tulbură gândul legat de per-
spectiva vieţii celor necredincioşi (a ce-
lor ce-şi trăiesc viată fără Păstor, risipiţi 
fiind în Bucureşti, România sau în ori-
ce altă ţară a lumii). Oare, ce fel de via-
ţă au cei ce nu pot să spună: „Domnul 
este Păstorul meu”? Ca să ne facem o 
părere mai exactă despre acest mod ris-
cant de viaţă, am încercat să reformu-
lez Psalmul 23 astfel încât să descrie ex-
perienţele din viaţă celor ce n-au Păstor. 
O asemenea generaţie a întâlnit şi Mân-
tuitorul în timpul vieţii Sale de pe pă-
mânt când străbătând satele şi oraşele 
din Israelul antic a constatat că mulţi-
mile erau „necăjite şi risipite, ca nişte 
oi care n-au păstor” (Matei 9: 36). Iată 
cum ar suna Psalmul 23 pentru aceştia:

Domnul NU este Păstorul meu...
…de aceea voi duce lipsa mereu.El nu 

mă paşte în păşuni verzi, şi nu mă duce 
la ape de odihnă; nu-mi invioreza sufle-
tul şi nu mă povăţuieşte pe cărări drep-
te, pentru că nu cunosc Numele Său. 
Dacă ar fi să umblu prin valea umbrei 
morţii, mă tem de orice rău, căci Tu nu 
eşti cu mine. Toiagul şi nuiaua Ta mă 
chinuie. Tu nu-mi întinzi masă în faţa 
potrivnicilor mei; nu-mi ungi capul cu 
undelemn, şi paharul meu este plin de 
necaz de dă peste el. Da, nefericirea şi 
cruzimea mă vor însoţi în toate zilele 
vieţii mele şi voi rătăci departe de Casa 
Domnului până la sfârşitul zilelor mele.

Ce perspectivă sumbră şi ce crize pro-
funde bântuie viaţa acestor oameni! Mi-
liarde de locuitori ai planetei noastre as-
tăzi se află în asemenea stare. Ce este de 
făcut? Să le plângem de milă? Desigur, 
nu există jale mai profundă decât jalea 
celor ce trăiesc şi mor fără Păstor. Exis-
tă însă şi o altă perspectivă de abordare 
a vieţii celor lipsiţi de Păstor pe care do-
resc să o supun atenţiei noastre la acest 
popas de reflecţie. Când Domnul Isus a 
văzut greutăţile şi crizele din viața celor 
necăjiţi şi risipiţi „ca nişte oi care n-au 
pastor”, El a considerat că acestea con-
stituie un mare „seceriş” (Matei 9: 37). 
Din această perspectivă, crizele şi ne-
cazurile omenirii nu sunt doar subiec-
te pentru doinele de jale, ci sunt oportu-
nităţi pentru a le spune despre “Vestea 
Bună” venită din cer.

Însăşi Domnul Isus spune„Duhul 
Domnului este peste Mine, pentru că 
M-a uns să vestesc săracilor Evanghe-
lia; M-a trimis să tămăduiesc pe cei cu 
inima zdrobită, să propovăduiesc robi-
lor de război slobozirea, şi orbilor că-
pătarea vederii; să dau drumul celor 
apăsaţi şi să vestesc anul de îndurare al 
Domnului.”(Luca 4:18-19)

EVANGHELIZARE… ?
Ce este… Ce inseamna… De ce o facem…?
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fără a mai trece în 
revistă activitățile curente pe care 
le desfășurăm lună de lună, respec-
tiv asigurarea resurselor financiare 
pentru școli și grădinițe, asigurarea 
mentenanței iluminatului public, re-
alizarea curățeniei în comună, pre-
ocuparea menținerii în bună stare a 
spațiilor verzi, etc. Așadar, mă voi re-
feri doar la activitățile administrative 
finalizate prin realizarea unor obiec-
tive concrete în localitățile comunei. 

Și anul trecut s-au derulat investiții 
în infrastructura comunei, respectiv 
s-au executat lucrări de pietruire a 
drumurilor, de așa manieră încât toa-
te străzile comunei să fie practicabile 
și accesibile cetățenilor indiferent de 
capriciile vremii. 

Tot din punct de vedere al moder-
nizării infrastructurii, s-au conti-
nuat unele lucrări la rețeaua de apă 
a comunei, deziderat foarte impor-
tant pentru toți cetățenii. Menționez 
cu privire la aceste investiții că sunt 
investiții mari, pe care nu le putem 
face dintr-o dată, ci an de an, până 
când întreaga rețea de apă a comunei 
va fi funcțională. 

Învățământul a constituit și el o 
prioritate, fapt pentru care școlile 
și grădinițele au fost sprijnite în 
permanență pe toată perioada anu-
lui precedent. S-a avut în vedere și 
sprijinirea tuturor celor trei echipe de 
fotbal ale comunei. Spre exemplu, la 
Munar și Sânpetru German s-a inves-
tit în amenajarea vestiarelor.

De asemenea, s-a continuat progra-
mul de modernizare a iluminatului 
public, montându-se lămpi inclusiv 
în stațiile de tren, pentru a veni în 
sprijinul navetiștilor.

Din punct de vedere cultural s-a 
reușit organizarea zilelor comunei, 
cunoscută de către toți sub denu-
mirea de „Fiii satului”, eveniment în 
cadrul căruia s-a lansat și cartea de 
referință a istoriei comunei, respectiv 
„Monografia Comunei Secusigiu”. 

Curățenia a fost ea o activitate ur-
mărită intens, fiind derulate mai mul-
te acțiuni de curățare a drumurilor, 
implicit a străzilor din comună.

Anul 2013 este și anul în care am 
avut bucuria de a vedea finalizat noul 
pod de la Sînpetru German, ocazie cu 
care a fost asfaltat și drumul de legă-
tură dintre Sînpetru German și pod.

De asemenea nu a fost uitată nici 
activitatea de promovare a imaginii 
comunei, activitate prin care s-au 
asigurat condițiile necesare susținerii 

ansamblului folcloric al comunei, 
prin participarea acestuia la o serie de 
emisiuni televizate și alte evenimente 
culturale.

Aș mai putea enumera și alte acțiuni 
în care ne-am implicat activ anul 
trecut, consider însă că ceea ce am 
prezentat anterior sunt obiective im-
portante realizate anul trecut, care 
certifică faptul că la nivelul comunei 
noastre, programul de modernizare a 
continuat în anul 2013 și cu siguranță 
va continua și în acest an 2014, cu toa-
te că avem un buget destul de restrâns 
față de ceea ce ne-am fi așteptat.

Așadar sunteți mulțumit de bilanțul 
comunei Secusugiu, la sfărșit de an?

Bilanțul final acum se definitivea-
ză, dar eu consider că avem moti-
ve să fim mulțumiți. Bugetul local a 
fost unul din cele mai mici bugete pe 
care le-a avut comuna în ultimii ani 
și doar printr-o gestionare atentă s-a 
reușit acoperirea cheltuielilor tuturor 
activităților curente ale comunei, rea-
lizându-se în paralel și investiții.

Există totuși și o mare problemă, și 
anume: colectăm foarte greu taxele  și 
impozitele locale precum și taxa pen-
tru salubrizare. Cetățenii trebuie să 
înțeleagă că și această taxă este obli-
gatorie, impusă în momentul aderării 
României la U.E. Deci toată lumea, 
fără excepție trebuie să plătească 
această taxă. Cât privește taxele și im-
pozitele locale, dacă aveam încasări-
le la zi, puteam face mult mai multe 
investiții în comună. De asemenea, 
am fi avut și bani mai mulți la bu-
get pe care ni i-ar fi alocat Finanțele 
Publice, care alocă fiecărei comune 
o anumită sumă de bani în funcție 
de gradul d colectare a taxelor și im-
pozitelor locale. Ca atare, mărimea 
investițiilor pe care le putem face în 
comună depinde în mare parte de 
modul responsabil în care privesc 
cetățenii plata obligațiilor fiscale. 
Eu, ca și primar. realizez investiții in 
funcție de bugetul pe  care-l am la 
dispoziție.

Retrospectiva anului 2013,
obiective pentru 2014

Interviu cu primarul Cheșa Ilie
>>> pag. 1

Amenajarea sensului giratoriu din
Sînpetru German

Tot pe linia modernizării in-
frastructurii comunei se nu-
mără și lucrarea de asfaltare și 
amenajare a sensului giratoriu 
de la intrarea în Sînpetru Ger-
man.

S-a continuat moderni-
zarea iluminatului public
S-a lucrat și pentru continua-

rea modernizării rețelei de ilu-
minat public din comună, fiind 
montate lămpi noi și în stațiile 
de tren.

S-au făcut demersuri pentru rețeaua de apă
Introducerea rețelei de apă 

în comună a rămas o priorita-
te pentru administrația locală, 
depunându-se eforturi pentru 
continuarea lucrărilor de rea-
lizare și punere în funcțiune a 
rețelei de apă.

S-au desfășurat acțiuni de curățenie a comunei
Asigurarea curățeniei în co-

mună a reprezentat un obiectiv 
pentru administrația locală, vi-
ceprimarul Gavril Onu supra-
veghind îndeaproape modul de 
desfășurare a activităților de 
curățenie în comună.

S-au făcut investiții la vestiarele din 
Munar și Sînpertru German

Echipele de fotbal ale comunei au fost susținute de administrația 
locală, fiind realizate investiții inclusiv în vestiarele echipelor, 
exemple fiind cele de la Munar și Sînpetru German.

Imagini din timpul construcției vestiarelor la Munar

Echipele de fotbal ale comunei au fost sprijinite

Promovarea tradițiilor comunei
Un eveniment special care a avut loc 

în 2013 a fost organizarea la muzeul 
satului din Secusigiu a unui simpo-
zion în cadrul căruia muzeul a fost 
vizitat de o serie de invitați, oameni 
de cultură, precum și reprezentanți ai 
unor asociații din străinătate, simpo-
zion prin care s-a realizat o acțiune 
deosebită de promovare a tradițiilor 
și obiceiurilor locale, care a arătat tu-
turor celor invitați că avem o comună 
cu o zestre folclorică de remarcat.

Primar Cheșa Ilie
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 Iar cu privire la acest lucru, pot 
spune că am acționat și pentru 
obținerea de fonduri suplimentare, 
prin depunerea de proiecte pe fon-
duri europene, precum și pentru 
obținerea sprijinului Consiliului 
Județean Arad în vederea realizării 
unor obiective majore în beneficiul 
comunei noastre, caz concret fiind 
finalizarea podului de peste Mureș, 
obiectiv pentru care am făcut toate 
demersurile necesare pe lângă Con-
siliul Județean Arad.

- Care credeți că sunt perspectivele 
pentru acest an?

- Sper din inimă să avem un an mult 
mai bun, însă acest lucru depinde de 
resursele financiare de care dispu-
nem. Am în vedere realizarea anu-
mitor investiții în comună, luând în 
calcul asigurarea resurselor financia-
re pentru toate ramurile importante 
de funcționare a comunei: infrastruc-
tură, învățământ, sport, bineînțeles 
administrație, asigurarea cheltuielilor 
curente, etc.

Prefer însă să discut despre perspec-
tivele acestui an precum și despre 
obiectivele pe care le avem în vedere 
în numărul următor al publicației, 
când voi ști cu siguranță pe ce sume 
ne bazăm și pentru ce proiecte vom 
avea susținerea Consiliului Județean 
Arad, unde am făcut demersurile 

pentru a fi sprijinit în finalizarea unor 
obiective în comună.

Totuși, previziunile pentru acest an 
par a fi destul de sumbre, deoarece 
nu se întrevede a primi vreun aju-
tor din partea guvernului, bugetul 
comunei fiind diminuat substanțial 
prin obligarea acoperirii a minimum 
25% din plata indemnizațiilor pentru 
însoțitorii persoanelor cu handicap, 
noi fiind nevoiți a aloca 60% din to-
talul sumelor necesare pentru plata 
acestor categorii de persoane, ceea 
ce înseamnă pentru noi că vom avea 
mult mai puțini bani la dispoziție 
pentru implementarea de obiective 
de investiții în comună. Este și moti-
vul pentru care a fost necesară core-
larea impozitelor și taxelor locale cu 
coeficientul inflației naționale, fapt 
care a dus la o mărire a acestora.

- Care este mesajul dumneavoastră 
pentru cetățenii comunei în acest în-
ceput de an 2014?

- În primul rând le mulțumesc că 
au arătat că sunt alături de mine și 
că au încredere în modul în care ad-
ministrez comuna. Le urez tuturor 
cetățenilor multă sănătate și un an 
prosper pe toate planurile. Să sperăm 
că toată lumea va avea un an mai bun 
decât precedentul și că în comuna 
noastră ne vom bucura cu toții de re-
alizarea cât mai multor obiective.

Retrospectiva anului 2013,
obiective pentru 2014

Interviu cu primarul Cheșa Ilie

Organizarea sărbătorii comunei
Anul 2013 s-a caracterizat prin organizarea fastuoasă a sărbă-

torii comunei, derulată pe parcursul a două zile, când a avut loc 
și tradiționala întâlnire cu „FIII SATULUI”.
Un moment special a fost reprezentat de vizita la Biserica Or-

todoxă din Secusigiu a Înalt Prea Sfințitului Timotei Seviciu, 
arhiepiscop al Aradului.

S-a lansat monografia comunei
Un alt moment de marcă al 

anului precedent a fost repre-
zentat de lansarea monografiei 
comunei, lucrare care pune în 
pagină istoria comunei Secusi-
giu. 

Sfințirea Bisericii Reformate din 
Sînpetru German
Și comunitatea reformată din 

Sînpetru German a avut par-
te de momente de sărbătoare, 
anul 2013 reprezentând anul în 
care a fost sfințită noua Biseri-
că Reformată.

Susținerea ansamblului cultural „Sorocul” 
- păstrător al tradițiilor comunei -

Anul 2013 a fost un an plin de manifestări culturale la care 
ansamblul comunei noastre ne-a reprezentat cu cinste, ca păs-
trător al tradițiilor comunei și în același timp ca mesager de 
promovare a imaginii comunei Secusigiu. 

Hramurile Bisericilor, evenimente de 
seamă pentru comunitatea locală

Organizarea hramurilor bisericilor s-a realizat și anul trecut după toate 
datinile și obiceiurile constituind evenimente majore pentru comunita-
tea locală. Trebuie așadar să înscriem și sărbătorile hramurilor în calen-
darul evenimentelor importante din anul precedent.
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Portul popular românesc din 
localitatea Secusigiu, este unul 
de tip bănăţean, prezentând din 
punct de vedere etnografic, ca-
rasteristici specifice Banatului de 
câmpie, şi anume subzonei Sânni-
colaul Mare.
Costumul femeiesc
Costumul tradiţional a fost com-

pus iniţial din cămaşă numită în 
localitate spâcel, poale, opreg/
oprege, cotrânţă, brâu, brăciră, 
pruslic sau burdic, cojoc de blană 
sau şubă.

Spăcelul şi poalele erau făcu-
te din pânză ţesută în casă. In sat 
au existat două croiuri la spăcel. 
Primul tip de spăcelul era cro-
it dintr-o lăţime de pânză în faţă 
şi din două lăţimi în spate. Lateral 
erau introduşi doi clini de margi-
ne. Mânecile, prinse din gât, erau 
confecţionate din două lăţimi fie-
care, ceea ce le conferea bogăţie şi 
eleganţă. La încheietura mâinii se 
termina cu fodori prinşi de ben-
tiţă. Când avea pumnari, fodorii 
se prindeau de acestea. Spăcelul 
era despicat în faţă până la nive-
lul sânilor iar la gât erau confecţi-
onate din două lăţimi fiecare, ceea 
ce le conferea bogăţie şi eleganţă. 
La încheietura mâinii se termina 
cu fodori prinşi de bentiţă. Când 
avea pumnari, fodorii se prindeau 
de acestea. Spăcelul era despicat 
în faţă până la nivelul sânilor iar 
la gât era prevăzut cu o bentiţă în-
gustă sau un guler. Tehnica de or-
namentare era alesătura în război. 
Mânecile cu decor ales se ţeseau 
separat, din acelaşi fir de bumbac 
subţire dar fără dungi. Ornamen-
tele, reprezentând motive fito-
morfe geometrizate, erau dispuse 
în 2, 3,4 vrâste, pe verticală.

Al doilea tip de spăcel a fost cu 
platcă „chităriță”, care se înche-
ia cu copci pe ambii umeri. De 
această platcă este prins stanul, 
constând dintr-o lățime de pân-
ză şi în față şi în spate. Cu timpul, 
acest spăcel s-a simplificat, mâne-
cile au devenit mai strâmte şi s-au 
terminat la cot cu dantelă, după 
moda orăşenească.

Peste poale, se purta în faţă o ca-
trinţă şi în spate opreg. dar exis-
tau femei care

aveau opreg şi în faţă şi în spate. 
Odinioară catrinţa era din lână, 
ţesută în război şi

ornamentată m tehnica aJesătu-
rii joiegiu „ (se băteau mai multe 

fire de urzeală). Peste
ţesătură se coseau motive vege-

tale stilizate, cu fir argintiu sau 
auriu. Din secolul XX.

catrinţa a început să aibă fondul 
monocrom (roşu. verde, albastru, 
negru), ţesut în patru

iţe, cu ornamentul dispus în 
partea inferioară, realizat cu acul 
persian, reprezentând flori,

frunze, păsări. Motivul se repeta 
ca un chenar pe părţile laterale ale 
catrinţei. iar decorul

era încadrat în ciucuri mărunţi 
din canură.

In partea din spate a poalelor se 
purta opregul. Opregul „bătrân” 
era ornamentat cu motive florale 
stilizate, prin alesăturiT karamar-
ti’, ca la chilimuri. 3/4 din opreg 
era format din fire lungi de lână 
aspră numită rpăr”. Atât opregul 
cât şi cotrânja erau legate de corp 
cu baiere, confecţionate din lână 
împletită, în diferite culori.

Brâul, lat de 18-20 mm şi lung 
de 2 m, cu care se fixau veşminte-
le era executat din lână, în aceeaşi 
tehnică karamani. Coloritul aces-
teia era mai sobru pentru femeile 
în vârstă şi mai viu pentru feme-
ile tinere. Acest brâul era legat cu 
o brâciră din lână.

Peste spâcel se îmbrăca „prus-
luc” (laibăr) din mătasă, orna-
mentat cu fir şi încheiat cu ca-
tarame, „burdic” un pieptar din 
piele de miel, pe faţă dublat cu 
piele roşu „cărmăjin”, despicat în 
faţă, scurt până la talie sau lung 
până la coapse, bogat ornamen-
tat cu „hiră”” colorată, „târşuri” 
cu bumbi şi oglinzi.

Iarna peste aceste haine se lua o 
şubă din postav sau o bundiţă din 
blană de oaie, ornamentată ca şi 
pieptarul cu cusături.
Pieptănătura de fată mare

In Secusigiu pieptănătura de fată 
s-a făcut în două moduri. Fetele 
care purtau sucnă (o fustă crea-
tă, lungă, confecţionată din mate-
rial industrial) si viziclu îşi împle-
teau părul după model nemţesc 
în două cozi încrucişate la ceafă 
şi prinse în dreptul urechilor iar 
mai târziu într-o singură coadă, 
în jurul capului (colac), prin adă-
ugarea consecutivă de şuvițe. 

Fetele care se îmbrâcau cu poa-
le cu cotrânță îşi pieptănau părul 
într-o „chică cu

moț” , vechea pieptănătură a lo-
cului. Se făcea cărare pe mijlocul 
capului după care se

împletea o chică cu părul din 
creştet. Părul din spate se împle-
tea într-o altă chică care se

prindea de cea dintâi cu 
„arondiță” (şnur folosit pentru le-
garea cozilor). Mireasa a  avut în 
trecut şi ea părul împletit în chi-
că cu moț.
Podoabele de cap
Femeile măritate aveau capul 

acoperit cu ceapță cusută cu fir de 
aur sau de argint, uneori acoperi-
tă cu taleri sau cu o cârpă, legată 
în funcţie de vârsta şi de anotimp, 
în spate sau în față

La sărbători se purta pe frun-
te două rânduri de bani de argint 
prinşi pe bentiţe, după care urma 
o coroană cu flroi de trandafir, 
din hârtie creponată, catifea sau 
mătase. In spatele acesteia, eraa 
ceapța cu bani de argint ce cobo-
rau în jos până ia nivelul gântului. 
Sub nivelul gâtului veneau cele 3 
table din catifea neagră, pe suport 
de carton, cusute cu motive flora-
le cu fir auriu, având pe margine 
cipcă sau ciucuri din fir auriu. Ta-
blele de pe margini ajungeau până 
pe omoplaţi, cea din mijloc era 
mai scurtă.

In sfârşit, la începutul secolului 
XX se puneau, ca podoabe, la ni-

velul urechilor, fufe, un fel de în-
florituri din panglică.
Podoabe de gât
La gât purtau salbe din taleri de 

argint sau galbeni austrieci, tre-
cuţi prin panglică. O fată trebuia 
să aibă cel puţin 3 galbeni. Fetele 
înstărite aveau mai multe rânduri 
de galbeni.

Pe picioare purtau ştimfi din 
lână subţire, lucraţi cu 5 ace de 
tricotat. Aceştia erau ornamen-
taţi cu diferite figuri. Cât priveşte 
încălţămintea, odinioară femeile 
au fost încălţate cu opinci ca mai 
târziu să treacă la ghete cu tureac 
înalt, papuci, topanci şi şlapi

Primele schimbările în portul 
tradiţional au apărut după primul 
război mondial, când peste poa-
le femeile încep să poarte rochie  
sucnă). În zilele de lucru, aceas-
ta era din pânză industrială, cum-
părată la prăvălie, iar duminica şi 
în zilele de sărbătoare, din mătase 
sau caşmir. 

File din istoria comunei noastre!
Spicuiri din monografia comunei Secusigiu!

Portul popular românesc
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Croiul noilor 
haine a fost influenţat de por-
tul german. în partea de sus, 
peste spăcel, se lua un viziclu 
din mătase iar cârpa din cap 
era din „pliş cu pene dă mă-
tasă”. De asemenea, s-a purtat 
şi baticul din mătase,cu ciu-
curi mari, aşezat în cruce pes-
te piept şi legat la spate.
Costumul bărbătesc
Bărbaţii purtau vara chime-

şe din pânză cu cinar şi iz-
mene iar iama cioareci din 
postav negru sau alb, brâu 

şi brăciră din lână, burneac 
(pieptar) sau cojoc din bla-
nă de oaie. Cojocul de sărbă-
toare era bogat ornamentat 
cu cusături. Iama peste cojoc 
îmbrăcau suman.

In picioare aveau cizme, 
şlarfi sau şlaiferi. În locul 
obielelor în perioada interbe-
lică au început să poarte cio-
rapi de lână, care erau traşi, 
peste cioarecii priceşi, pană 
la genunchi.

Părul bătrânilor în trecut 

era purtat lung până la umeri, 
pieptănat cu cărare pe mijloc. 
Capul era acoperit vara cu 
pălării şi iarna cu căciuli. Ro-
mânilor le plăcea să

poarte mustaţă. Bătrânii 
aveau mustaţă mare, cu vâr-
furile răsucite.

După primul război mon-
dial şi în portul bărbătesc au 
apărut căciula de astrahan, 
prisliucul(vesta de mătase în 
ape), cămăşile de stofa (un fel 
de vestoane), haina de cati-
fea şi cizmele de lac, care însă 
erau purtate doar duminica şi 
la sărbători.

Atenționăm toți cetățenii de peri-
colul pe care îl reprezintă izbucni-
rea unor incendii datorită neatenției. 
Luați în considerare fiecare aspect 
din activitatea de zi cu zi, pen-
tru a preveni un eventual incendiu. 
Atenție, nu lăsați haine la uscat în 
apropierea sobelor, nesupraveghe-
ate. Există riscul ca acestea să ia foc.
Atragem atenția și asupra  

importanței curățirii hornurilor!

Nu rupe flori, când tristețea te-apasă,
Nu rupe flori când norocul te lasă
Când viața îți pare amară, pustie,
În noaptea cu stele și luna târzie,

Te scoală din plăpumi, frumoasă și nudă,
Și-n lipsă de apă, cu lacrimi le udă!

Nu rupe flori când toate-ți sunt bune,
Nu rupe flori în clipele-ți nebune

Îndreaptă-ți odată privirea departe, 
Și uită de visuri, hilare, deșarte,

Te scoală din plăpumi, frumoasă și nudă,
Și-n lipsă de apă, cu lacrimi le udă!

Nu rupe flori când te scoli dimineață,
Nu rupe flori că și ele au viață

Amarul din suflet tu lasă-l în urmă,
Căci timpul și uitarea pe toate le curmă.
Te scoală din plăpumi, frumoasă și nudă,

Și-n lipsă de apă, cu lacrimi le udă!
G.M. Dușan

S. V. S. U.  Secusigiu atenționează!

Colțul de cultură
Nu rupe flori

Casă de Piatră!

PrimŁria Comu-
nei Secusigiu - 
0257/411320
PoliŞia LocalŁ 
Secusigiu - 

0760/241241
Politia nationala ï 

0760241214
SVSU Pompieri - 

0760/241211
Primar - 

0257/411304
Viceprimar - 
0257/411402
Secretar - 

0257/411403
Dispecerat Enel - 

0257/921
Dispecerat RCS/RDS 
- 0357/400401

Telefoane utile

Colțul de 
istorie!

Istoria calendarului ortodox
Inainte de intruparea 

Domnului existau doua 
calendare: unul al egip-
tenilor - de 365 zile si 
altul al romanilor, de 355 
zile. Anual, ramanea o 
diferenta de timp de zece 
zile intre aceste doua calendare, si chiar in-
tre fiecare dintre ele si calendarul solar. Im-
paratul roman Iuliu Cezar, in anul 46 i.Hr, 
aduce o indreptare a calendarului. Acest cal-
endar, numit „calendarul iulian”, a fost folosit 
de intreaga crestinatate, timp de 15 secole.

Pe 24 februarie 1582, papa Grigorie al XIII-
lea a facut o reforma, iar de atunci calendarul 
s-a numit „gregorian” sau „stilul nou”.

In anul 1923, la un congres tinut la Con-
stantinopol, majoritatea Bisericilor Orto-
doxe a hotarat sa renunte la calendarul iulian 
si sa adopte calendarul gregorian. Ment-
ionam ca data Pastilor se calculeaza si in 
prezent pe baza calendarului iulian. De aici 
neconcordanta cu data Sfintelor Pasti din Bi-
serica Catolica. 

Urez celor doi tineri, recent căsătoriți, să aibă par-
te de o familie unită, fericită și prosperă. Le doresc 
o viață lungă împreună și plină de bucurii.

Primar Cheșa Ilie

Au început primele acțiuni 
de curățenie a comunei!

Luna ianuarie, caracterizată în mare parte prin vreme bună, a 
debutat din punct de vedere al acțiunilor de curățenie, cum nu 
se putea mai bine. Sub supravegherea viceprimarului Gavril 
Onu s-au derulat mai multe acțiuni care au vizat curățenia pe 
drumurile ce leagă localitățile comunei. Cu această ocazie s-au 
strâns mai mulți saci de gunoi, majoritatea plini de peturi și alte 
gunoaie aruncate pe marginea drumurilor. Tragem un semnal de 
alarmă față de cetățeni, să nu mai arunce gunoaie pe marginea 
drumurilor, deoarece a păstra comuna curată trebuie să fie datoria 
oricărui cetățean.

File din istoria comunei noastre!
Portul popular românesc
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VLAD CRISTIAN și 
MĂCEAN CRINA-DIANA

Vorbe din bătrâni - 
Februarie

Zăpada în Faur întărește 
semănăturile. Faur urât și Maiu fru-
mos e an mănos, dacă nu-i înghețul 
prea mare. Apele curgătoare calde 
vestesc ger. Dacă ziua 16 (Pam-
filie) va fi cu soare, va urma încă 
iarnă în putere. Viforele ce nu vin 
în Faur se răzbună la Paști. Negura 
din Apus, arată ger. La Dragobete 
(cap de primăvară), iese ursul din 
Bârlog și de-și va vedea umbra 
(adecă de va fi soare) intră iarăși 
în culcuș, că va mai fi ger. Cioba-
nii mai bucuros văd lupul decât 
soarele.

Sursa: După calendarul pe 
140 de ani, editat în anul 1947.
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